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Nr 34.
Godkänd av första kammaren den 24 februari 1945.
Godkänd av andra kammaren den 24 februari 1945.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Marits pro­
position med förslag till förordning angående ändring i för­
ordningen den 13 december 1940 (nr 1000) örn allmän om­
sättningsskatt.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 3.)

Till Konungen.

Riksdagen får härmed för Eders Kungl. Maj :t tillkännagiva, att riksdagen 
bifallit Eders Kungl. Maj :ts den 4 januari 1945 dagtecknade proposition nr 
12 med förslag till förordning angående ändring i förordningen den 13 decem­
ber 1940 (nr 1 000) örn allmän omsättningsskatt.

Stockholm den 24 februari 1945.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 35.
Godkänd av första kammaren den 24 februari 1945.
Godkänd av andra kammaren den 24 februari 1945.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av väckta motioner an­
gående förhöjt dagtraktamente åt av kommun valda leda­
möter i beredning snämnd, fastighetstaxeringsnämnd och lo­
kal taxeringsnämnd.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 4.)

Till Konungen.

Under åberopande av bevillningsutskottets av riksdagen godkända betänkan­
de nr 4, varav ett tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen för Eders Kungl. 
Maj :t tillkännagiva, att riksdagen, med bifall till de likalydande motionerna 
1:15 och 11:36 angående förhöjt dagtraktamente åt av kommun valda leda­
möter i beredningsnämnd, fastighetstaxeringsnämnd och lokal taxeringsnämnd, 
för sin del antagit följande



Förslag
till

förordning angående ändrad lydelse av 146 § 1 moni. taxeringsför- 
ordningen den 28 september 1928 (nr 379).

Härigenom förordnas, att 146 § 1 mom. taxeringsförordningen1 den 28 sep­
tember 1928 skall erhålla ändrad lydelse på sätt nedan angives.

146 §.
1 mom. Av kommun valda ledamöter i beredningsnämnd och i fastighets- 

taxeringsnämnd ävensom av kommun jämlikt 8 § 3 mom. valda ledamöter i 
lokal taxeringsnämnd äga, därest sådant beslutas av vederbörande kommun, att 
av kommunens medel åtnjuta dels traktamentsersättning under såväl samman­
trädes- som resedagar med högst femton kronor örn dagen, dels ock, då de icke 
äro bosatta å förrättningsorten, övrig resekostnadsersättning med högst vad 
som på grund av allmänna resereglemente! utgår till nämndeman. Ersättning 
efter enahanda grunder må av kommunens medel utgå jämväl till ordningsman 
i lappby för inställelse vid sammanträde enligt 83 § 2 mom.

De av landsting utsedda ledamöterna i fastighetstaxeringsnämnd äga för sin 
inställelse vid nämndens sammanträden och vid sådana sammanträden, som om- 
förmälas i 59 § 1 och 3 mom. samt 66 § 2 morn., åtnjuta ersättning av landstingets 
medel efter de i föregående stycke angivna grunder.

Av landstings---------- stadens medel.

8 Riksdagens skrivelse nr 35.

Denna förordning träder i kraft den 1 juli 1945.

Stockholm den 24 februari 1945.

Med undersåtlig vördnad.

1 Senaste lydelse se SFS 1943:855.


